XXXIX.

LIBRI III. SAX. CA. XXXIX ET XL.

Er eadem quoc^z tempora, Hermānus de choro Halberstadensi,
ad archiepiscopatū Hāburgensem peruenit. Is aut, nō tam suo, q^z
suorum curialiū nomine inclaruit. Habuit enim optimos, & de-
inde summos viros capellanos. Sindagerū, qui postea ex Bambergēsi epi-
scopatu peruenit in urbe ad summū pontificatū: & Albertum, qui in hac
ipsa Hāburgensi metropolica, cum magna gloria successit Hermāno. Sed
sub eodē isto Cōrado Imperatore ante Albertū, peruenit ad archiepisco-
patum Hāburgensem Alebrādus, qui & Bezelinus, vir insigni prudentia
& religione singulari, & qui foreses res omnino non negligeret; Ei^o enim
opera, & Brema, & Hāburgum urbes cōmunitē sunt, quod in nostra Me-
tropoli diximus. Cōradus aut Imperator, cum Werbenā opidum ad Al-
bim fluuium, in solo Wandalico, iam Saxonie coloniā, Luitici Wandali
uastassent, in eos duxit & repressit. Sed ne cdū uenerat tempus, ut ostium
salutis & fidei introirent. Imperator aut, iam omnia habens & in circuitu
pacata, Henricū filiū, quo legitime successionis certus haberetur, regē cre-
at, & in pace Christi requiecit, omnib^z ante pro dignitate in Imperio cō-
stitutis: sepeliturq^z in Spira, quā ipse ecclesiā illustrauit. Libet intueri sta-
tum Imperij per ea tempora. Conradus filiū declarauit regem: ubi erat in-
terim potestas electorū: num illi in cōciliū erant aduocandi? Poterat affu-
isse, sed non omnia scripta sunt que facta; Poterat electorum, non tum, ut
modo, eximia esse potestas. Marchio enim Brandēburgensis, illa tempe-
state pulsus a Wādalīs, omni ditione apud Magdeburgā de p̄ebēda ui-
ctitabat. Vigebat apud Imperatores memoria Karolino R^e & Ottonum,
qui arbitriatu suo sibi delegerāt successores. In Romano aut Imperio a ue-
teri memoria, semper felicior fuit adoptio filior^r, q^z generatio: Quocirca
ad electiū dignitatē res aliquā peruenit, in qua p̄sistit hodie; ut dignissim^o
quisq^z Imperio & reb^o gerendis, maxime idoneus assumatur. XL.

Enric^o ei^o nominis. III. Cōradi fili^o, patri succedit in omni sua di-
tione. Miror plurimos ei^o ætatis scriptores, Henricū, nō Cōradi
filium, sed generū cōtendere fuisse: ordiunturq^z longā fabulam,
de Lupoldo quodā duce, quē Cōradus Imperator p̄scripsit, isq^z in ne-
more abuius sibi habitationē cum coniuge delegerit, profundis saltibus:
Post multa tempora eo uenātem Cōradum Imperatore, cum aberrasset,
peruenisse, & filiū, tum Lupoldo genitū, cū ibi Cōradus pernoctaret, de
quo, q^z magn^o futur^o esset, cum a uatib^z & futurop^r cōiectoriib^z audisset,
cum Lupoldū non agnosceret exponi iussisse: peruenisse tñ iuuēne, mira-
seruatū fortuna, cum adoleuisset, in regiā & miranda perplexitate eo pro-
iectum, ut regis filiam mereretur cōiugem, & in omni ditione succederet
Imperatori. Sed hāc fabellā cōuellit magnor^z authoritas viroR^r, testanti-
um, Henricū hūc fuisse Cōradi filiū, non generū: cui pater accepit con-
iugē filiā Kanuti regis Danor^r & AngloR^r. Ergo plurimorū, & uerissimi-
liora dicentiū, sentētiā sequētes, Henricū. III. Conradi Franci de sanguine
Saxonum filium accipimus, Imperio post patrem potitū. Odo aut Cam-
panensis comes, dum regnū Burgundię per hāc tempora ab Rodulpho

rege suo auunculo dimissum, q̄ a rege Francie ipse instanter petitum non acciperet, Romanorū regi rebellat, armis recuperaturus Burgūdiā: quam sibi iusta successione deberi cōtenderat. Lotharingiam igitur incursat, castella impugnat, urbem Leucorū, quę Tullus dicitur, fortissime oppugnat nec temperat furori. Gotelo dux Lotharingiae, Romano parens Imperio, aduersus illū exit in preliū. Odo cæditur in acie cum multis: Fraci uix pau ci supsunt cedi. Ita domita Capanensiū insolentia cōquiescit. XLI.

Ratislaus Bohemie dux regi parere recusat, sisus & fretus auxilijs Petri regis Vngarorū: duxit in eū rex Hēricus, & inexplorato, montes & nemora ingrediēs multa ab insidiātibus ibi hostibus pertulit incōmoda. Excurrerāt pro arbitrio Bohemii, & recurrerāt: Henrici autē milites, saltuū & nemoruī insueti, cēdebanū. Ita fuit expeditio prima, nedum damnosā, sed etiā perniciosa regi. Reuersus anno qui sequebatur proximo, iam cautior, prēmissis qui itinera seruarēt, occuparent, hostem fudit, & ad obedientiā reduxit: Coægit enim obsides dare, ipsumq; post se Ratisponā uenire iussit, ibicq; deditiōnē facere. Vngari deinde regem suum Petruū expulerūt, Ononē quendā surrigentes. Petrus expulsus ad Henricū regē, quē paulo ante cum Bohemis oppugnauit, supplex cōfugit. Ille cōfugentē non repulit. Ono minatur Henrico, q̄ hostem suum refugientē excepérat, perinde se hostem illi futurū: nec minus egit, concito ducens in Bauariā. Albero autē marchio cum exercitu haberet expeditū, hostibus occurrens, uiriliter illos repulit & exeuntem obuiā Ononē puglio fudit. Petruīq; restituit, adiuuātē bona parte regni, quę Petro regi non aduersaretur. Tumultuabant ea tempestate apud sedem apostolicā pluri mi, cum tres uno tempore de pontificatu ambigerēt. Benedictum, VIII. (incertum qua causa) Romani sua sede expulerūt, Iohānēq; Basnēsem reposuere, Siluestrū appellantes. III. is iniuste occupatū honorē, uix diebus tenuit quinquaginta: Benedictusq; restitutus, sedem illam Iohāni Lateranensi canonico, patruo suo, uel uendidit, uel alia ratione permisit: quē Gregorium dixerūt. II. Ea Henric⁹ Cesar, cum illi essent nūciata, iniquo, ut par erat animo tulit, copiasq; in Italiā ducendas ad diem iussit conuenire, cum Flandrensiū comes Balduinus inimicos in eū animos primū cœpit ostendere. Venit tamē Romā Henricus, turbatamq; rem ecclesiasticā cōponere est annis. Patribus quoq; non solū Romanis, sed uicinarū quoq; ecclesiarū & ordinū, de suis locis ad edictū cōuenientib⁹, synodus est celebrata: in qua, Benedictus, VIII. Silvester, III. Gregor⁹, VI. sunt damnati: Solus tamē Gregor⁹ in Germaniā est relegatus. Creatus est autē ea in synodo Sindigerus Bābergensis (piscopus, cui Clemēti, II. nomen imponitur: ab eoq; Hēric⁹, III. Augusti Imperijq; titulis præsente synodo est insignitus. Tradunt uero multi hūc Clementē Romanos, ne in errores superioribus similes inciderent, iuriuando adactos habuisse: ut a pontificum electionibus in posterū abstinerent. Interim Henricus Capuā usq; profectus, postq; satis p̄uinciā cōposuerat, Romā, & inde in Germaniā est reuersus. Vix dum Germaniā Henric⁹ Imperator attigerat, cum Clemēs

pontificatus sui anno secūdo diē suū obiit, prouidentibus magistris Romanis, ne Germanus pontifex, diu illorum ceruicibus immineret: Venerabilis, quod indubitatum est, periit.

CA. XLII.

Riusq; tamē Henricus rex iret in Italiam, Cōstantiensi synodo affutavit; ubi cunctis in se delinquentibus debita dimisit, omnib; inimicis suis sublati, inauditā hactenus pacem, tam in Suevia, q; in alijs regni sui prouincijs per edictum regie censurę cōfirmauit: Deinde Agnem, Wilhelmi Pictauensis principis filiā, apud Moguntiam ungi faciēs in reginam, regalibusq; nuptijs apud Ingelheim sibi copulauit. Godfrid, post Gotilonem dux erat Lotharingie: is Henrico Imperatori rebellauit. Captus autē ab illo, in castello Gebekenstein, usq; ad condignam satisfactionem custodie mancipatur. Interim Romanus pontifex Clemens II. renouauit in synodo ecclesie Hamburgēsis priuilegia, p̄sente & instantē Alberto eius archiepiscopo. Imperatrix ex Italia descendens, apud Rauenham genuit filiā. Albertus aut̄ archiepiscopus Imperatore Italia descēdētem uocauit Bremam, occasione data, quasi Lismonā inuisur ueniret, uel regē Danorū ad colloquiū inuitaret: sed reuera ut ducū Saxonie suspectā sibi fidem exploraret. Imperator autē Brema regali, ut oportuit, apparatus exceptus, curtem, que Balga dicitur, fratribus obtulit: Ecclesie vero comitatum Phrisię cōcessit: Inde Lismonā ueniēs, per insidias a Thietmaro comite, Bernhardi ducis fratre circūuentus est, sed archiepiscopi studio defensus. Quare idem comes a Cesare in ius uocat, cum se duello expurgare mallet, a satellite suo est interfectus: cuius mortē germanus eius dux, filius eius, referentes in archiepiscopū, ex illo tempore ipsum & ecclesiam ecclesię familiā, lātali sunt odio insequuti. Cuncq; pax facta utrascq; inter dum partes cōciliasse uideretur, nihilominus tamen, qui ducē sequebant, veteris memores odij, quod patres eorū in ecclesiam exercebant, ipsam inquietare & impugnare non cessabant: Sed hęc in Metropoli digesta sunt plenius. Interim apostolica sede uacante, Romani priusq; de noui pontificis creatione quicq; intentaretur Henricum Imperatore in Saxonia agerem adierunt pontificem malo exemplo ab ipso petituri. Cuncq; rex illis satisfacere cupiens, nullū Theutonicę gentis prelatū ad suę voluntatis assensum posset adducere, ad Gallicos se uertit: quicq; precib; Brunonē episcopum Tullensem, uirum simplicē, ut per ipsius inuestituram, ad Romanum papatū promoueri pateretur: Cui per Vesontiū in pontificali habitu Romani petēti, abbas Cluniacensis, & Hildebrandus monachus, Soana Hetrusca urbe ortus, forte obuiauerūt. Usq; adeo autē dictor religiosorū suasio ualuit: ut episcopus periculum apostasiae, in quod inciderat, euitare cupiens, papalia deposuerit ornamēta; deduxerūtq; illum Romanum abbas & monachus, peregrini habitu incidentē. Qui ad cardinaliū, cleri, & populi cōspectū perductus, multa in eam sententiā loquutus est: ut tam Henricum qui iusserat, q; se, qui minus caute p̄ebuerat assensum, a cōmiso errore purgaret, cum maxime hortatus sit, & excitauerit illos, ne sedē Petri diutius uacare sinerent: A quibus admittente Hildebrādo, posterō die sexti

mensis ab inchoata uacatione iam ultima, in Leonem. IX. Romanū pontificem canonice est assumptus. Is accepto ab Hildebrando beneficio gratus, Romā ecclesie subdiaconū & iconomū cōstituit; eiusdēcū usus consilio symoniacos & adulteros clericos duabus in synodis Romæ habitis, acerrime est psequutus; sequebuit frugi pontificem. CA. XLIII.

Escenderat deinde summ⁹ pont. Leo. IX. ab Urbe in Germaniā.

d Non satis apud authores manifesta causa, nisi q̄ presumptio habet, pontificē de uoluntate Imperatoris cōstitutum, non bene habitum inter Romanos. Erat aut̄ annus quinquagesimus prim⁹ post mille.

Ea aut̄ synodus apud Moguntiā est habita, pr̄sidēte apostolico Leone: Henrico pariter Imperatore cum episcopis assistente: Bardone Moguntino, Euerardo Treuerensi, Hermāno Coloniensi, Alberto Bremensi, Engelhardo Magdeburgensi archiepiscopis, ceterisq̄ prouinciarū presidib⁹ & prelatis: In qua synodo Spirēlis episcopus Sibico, cui adulterij crimen imponebatur examinatione sacrificij purgatus est. Multa preterea ibidem sanxita sunt ad utilitatē ecclesie, in quibus symoniaca heres, & sacerdotalia coniugia, synodi manu perpetuo sunt damnata. Albert⁹ Hamburgensis archiepūs eo tempore, quo tam clara in ecclesia lumina fulserūt, sapiētię & uirtutum merito inter omnes emicuit: Tantus apud papam, talis apud Cēfarem habebatur; ut in rebus publicis, absq; eius consilio nihil ageretur. Quapropter, nec in pr̄cinctu belli Imperator sibi illū deesse uoluit, cuius inexpugnabile cōsilium s̄epe fuisset expertus, efficax ad expugnādos inimicos. Eodem tēpore Impator Henric⁹ ingentib⁹ regni florescēs opibus, Goslariā in Saxonia urbē mirifice ornauit, quā de paruo (ut dicit) moleni dino uel tugurio uenatorio, duo priores Henrici, & iste nūc tertii, in tam magnam, sicut hodie cerni potest, urbem bono prouexerunt auspicio: In qua regale palatiū hic Imperator magnifice extruxit: Duas omnipotenti Deo cōgregationes instituit: unam ex his donās regendā pontifici Alberto, eo q̄ illi indiuidu⁹ comes & cooperator esset ad omnia. Tunc etiā data est illis spes accipiēdi comitat⁹ & abbatias, quae magno deinde periculo mercata est Bremēsis ecclesia, utpote coenobia Lauresse & Corbeię. Dein de Imperator Pānoniā petit: habuitq; in comitatu suo Leonē pontificem Romanum, qui letius duxit Imperatorem in Germania uidere, q̄ in sua sede inter aspides & basiliscos uiuere: Tum aut̄ ueniens papa Ratisponā reliquias beati Dionysij martyris, de quib⁹ diu dubitatū est an ibi haberent, presentibus Parisiorū legatis perspexit, ibiq; teneri probauit. Sanctū q̄c Wulfgangū, eiusdē urbis quondā episcopum, de tumulo leuauit: Inde q; Bambergā cum Imperatore transiēs, priuilegia eiusdē loci, a cācellario suo Friderico, qui illi in pōtificatu successit, p̄spici, & corā Impatore populoq; pronūciari mādauit, suaq; interposita autoritate cōfirmauit. XLIV.

Er que tempora, Bruno, & Egbertus marchiones Saxonie, Lupolphī filij, a patruo suo Hērico Impatore tertio (erat eīn Ludo phus eorū pater, & iste Henric⁹ fratres uterini) ibant in orientalē Franciā inuitati; obuij fuere illis eorū hostes Lātgrauj Turingiæ, Wilhel

LIBRI III. SAX. CA. XLIII. ET XLV.

mus, & Otto. Cōmisso prēlio cadit Bruno. Egbertus hostium uictor am
bos capit, reducitq; in Bruswicū, in arcem Dancquerode, & insigni pecu
nia emūctos, cum iurassent Imperatori, dimisit. Hic genuit reliquitq; Eg
bertum filiū, & Gertrudim filiā, quæ nupsit Hērico comiti de Northem.
perduxitq; reliquias sancti Autoris in Brunswicū. Egbert⁹ filius ecclesia
sancti Ciriaci in monte a patre inchoatā ipse perfecit. Multis tamen bellis
angustatus est ab Henrico. IIII. Imperatore fratre suo. Sed hic erat exi
tus, ut uir fortis, qui per arma difficulter uinci potuit, per insidias opprime
retur. Nam serūt Henricū in illum cōduxisse sicarios, qui se in illius insi
nuarent familiā: acceptoq; tempore, cum in molēdino Eysenbuttel quie
sceret, ab illis obtrūcat. Henricus Imperator eius occupauit ditionē, tanq;
& ipse ex sanguine Saxonū iuste hereditaret, que nouissimi essent princi
pis: accedente feudi, ut pretenderat, redditu ad Imperium: Arcem p̄cipue
quæ iuxta Brunswicū opidū esset Dancquerode in suā accepit potestate,
propulsa sorore Gertrude uirgine, tradiditq; custodiendā Bauarīs. Sed il
li dum abutūtur in ciues permissa potestate, odiosi fiunt. Erat qui balneaz
in uico publica instrueret, homo iniurie impatiens, qui ab illis p̄uocatus,
noctu ignē inięcit arci, quo perierūt custodes. Ciues accurrerāt, restincto
ut poterāt incēdio, arcē suę fecere potestatis, & reuocatæ Gertrudi restitu
erunt. Illa tam insigni dote, p̄meruit uirū, Henricū, ut diximus, comitē de
Northem. Erat tum uir nobilis in Wulfenbuttel Widekindus, cui⁹ ope
& födere freti ciues, magna intētarūt pro Gertrude: Et hæc quidē longe
post hēc, que nūc tenem⁹, tēpora: nūc uero per anticipationē cōmemora
ta, propter seriēm marchionū Saxonę, in quā incidimus. XLV.

Vm Romanus pontifex Leo apud Imperatōrem Henricū. III. ma
nēs, Natale Dñi pageret Wormacie, missarę celebratione in san
cta die peracta, ut oportuit, apostolico ritu: in sequenti Luitpol
dum Moguntinge sedis archiepiscopū, utopte in sua prouincia potissimum
surrogauit officio. Cuncq; peracta processione, & dicta oratione, pontifex
in sua sede de more cōsisteret, subdiacon⁹ lectionē sacrā perēgit: quā cum
nō ex ritu apostolico, sed suę pro cōsuetudine ecclesię p̄nūciaret, admoni
tus a suis Roman⁹ p̄tifax, lectorē curauit admoneri: ut Romano ritu pre
sente summo pontifice pronūciaret: quod cum ille cōtemneret, & iterum
admonitus perstaret, papa expleta lectione, uocatū, ab omni officio degra
dauit. Archiepūs misso ad papā nūcio, orabat, ut suū sibi redderet mini
strum: Papa recusabat. Archiepiscopus, ut erat ecclesiastice discipline non
ignarus, dissimulauit: & lecto euāgelio, cum sacra peractio instaret, archi
episcopus in sua sede cōsedit, cōtestat⁹, non se posse peragere officium, nisi
reddito ministro. Papa cōstantiam archiepiscopi perpendens, & maiori
bus occurrentis motibus, clericū restitutū remisit. Laudanda in utroq; uir
tus. Impleuit enim uterq; suā dignitatē. Seueritatē distinctionis ostendit
papa in cōtumace & lenitatē in episcopi cōdescensione: Ille quoq; de suæ
ecclesię honore perseveranter egit, & quod uoluit cōstanter impetravit.
Fames deinde multas afflixit prouincias; Multi principes perierūt, Gotfri